LXXI. Manat ex oculis vis immutatiua, et per consensum actiua *r*.

LXXII. Fiducia naturali soni quoque et characteres afficere possunt animos; mouetur enim efficacissime imaginatio.

LXXIII. Verba quoque et voces in absentes effectus pariunt plurimos; sed saepe daemones dolose interueniunt *r*.

LXXIV. Necessaria mago optimo astrologia est. Generatio enim, corruptio, alterationes, anni tempora, aeris mutationes, animalium germinationes efficiuntur luminaribus et stellis.

His potissimum assertionibus decantata illa de sensu rerum fabula Campanellae constat. In qua exornanda, pingenda, commendandaque multam eruditionem et lectionem amplissimam ostendisse philosophum infelicem, nemo temere negauerit. Ast eo minus toti tractationi iudicii et luminis inesse, fatebitur, qui perpetuos paralogifimos, quos nec prima quidem fundamenta carent, obseruauerit. Maxime vero dum effectus quosdam enumerans, eorum causam dicit esse sensum, fallaciam non causae, vt causae, quam vocant, frequenter admittit, et talia pro rationibus assert, quae quaestionem ipsam tangunt, et illa certiora vel clariora non sunt. Vt taceamus aniles fabulas, quas in libro quarto cumulauit, quas ex Cardano, Porta aliisque hausisse videtur. Recte itaque explosa est haec fabula a viris doctis *s*; licet nec primo nec soli Campanellae arripserit. Quotquot enim ex veteribus mundum fecere *ἐμψυχον*, ab his placitis abhorrere non potuerunt: ipse autem Campanella, se hanc assertionem a Telebio accepisse non negat. Tacemus Cabbalistas recentiores aliosque, quibus omnia sensata videntur.

*Campanellae
metaphysica.*

§: XVI. Diu nos detinuit Campanella, rerum naturalium causas enarrans: ne igitur taedium Lectori obrepat, reliqua, quae dicenda sunt, contrahemus, et paucis verbis exponemus, quid in metaphysicis Campanellae placuerit. In quibus eo foecundior fuit viri paradoxici calamus, quo facilius fuit, novos terminos, canones, axiomata condere, quibus haud raro voces magis, quam res ipsas innouauit. Summam autem placitorum metaphysicorum nemo breuiori at lucido tamen et perspicuo compendio enarrauit, quam qui in sinum suum depositos habuit foetus
Cam-

p) c. 10. p. 299.

q) c. 15. p. 376.

r) c. 18. p. 340.

s) Vid. MORHOFFII Diff. de Paradoxis sen-

suum c. 1. quem locum vitae Campanellae susti-
xit cel. CYPRIANVS p. 76. seqq. conf. Polyh.
lit. T. II. L. II. P. I. c. 14. §. 3. p. 241. seqq.

Campanellae literarios, TOBIAS ADAMVS. Hunc si audis ^r, id sibi monstrandum in *Metaphysicorum Libris XIII.* sumit Campanella, quam
 „paucum hoc sit et exiguum, quod ab hominibus sciatur de rebus idque
 „omne mancum et ex parte, et non vti res ipsae sunt in sese, sed prout
 „capi a nobis possunt. Considerari autem, ait, res creatas, tanquam ex
 „ente et nihilo compositas, docerique, ens transcendentali sua composi-
 „tione ex tribus primalitatibus, tanquam caractere diuino constare, pa-
 „tientia, sapientia et amore, vti nihilum ex impotentia, ignorantia et odio.
 „Quia omnis res est, quia potest, scit, et amat esse hoc quod est, et per-
 „dendo hoc posse esse, aut scire, et velle esse, subito etiam ipsum suum
 „esse perdere, et perire ob nihilitatem illam annexam, (quod non esset
 „omne vel totum ens,) et in aliam essentiam transire ad transmutatio-
 „nem rerum et generationem. Ex primo itaque ac summo et solo vero
 „ente (in quo ineffabili modo primalitates illae longe infinitas altiori et
 „incomprehensibili essentiali simplicitate et perfectione sine vlla nihilita-
 „tis admittione, tanquam in fonte concurrant, et vnum sint, ratione
 „tamen distinctae) quod omnes res ex nihilo produxerit, creaturarum
 „naturam in tali compositione deriuari, quarum primalitatum obiecta sint
 „essentia, veritas, bonitas supra quae seminentur et influant necessitas, fa-
 „tum et harmonia. Hoc modo primum et vnum ens ideas suas inexhau-
 „stibiles variis modis per durationem rerum, (quae sit tempus, imago
 „semper idem permanentis aeternitatis) transportari facere cum instrumen-
 „tis suis, siue causis agentibus calore et frigore, in materiam, siue molem
 „corpoream, sustentatam in spatio seu loco, basi huius mundi, quod in
 „Deo habeat suam firmitudinem vel stabilitatem. Haec principia illa me-
 „taphysica sunt, quibus nouum aedificium inaedificat Campanella, dispu-
 „tans pressius de Deo, de intelligentiis et angelis et anima, de origine
 „ipforum, de principio et vita mundi, de symptomatis seu morbis et mor-
 „te mundi, seu interitu et renouatione, de hominibus et ipforum legibus,
 „de vero, de falso, de vno, de numeris, et multitudine, de veritate reli-
 „gionum, et de essentia rerum inuisibilium, de mutatione rerum coele-
 „stium, et humanarum, et de examine principiorum omnium sectarum
 „et scientiarum etc. Donec tandem ad beatitudinem deuoluatur, quam
 „demonstrat, nihil aliud quam ipsam essentiam esse, vel huius perfectio-
 „nem et vnitatem, ad quam religione et puritate adscendatur, vt animi
 „quasi fulciantur et religuntur. Extraque Deum quaeri non posse, qui
 „ipse solus sit fons et finis omnium, quae esse habent aut desiderant,
 „aeternus, gloriosus, benedictus in omnia secula. Hactenus Adamus.
 Similia ipse CAMPANELLA enarrat ⁿ, cum his conferendus, qui libros
 quoque XXIX. de *Theologia* se scripsisse ait iuxta metaphysicam suam.
 Sed et mathematicas scientias se metaphysica ratione fundandas instaurare
 coepisse ait. Vbiq; enim primalitatibus suis intentus Campanella, omnes
 disci-

1) In Praefat. Prodrōmī.

2) De Libris propriis art. 3. p. 379.

*Campanellae
philosophia
moralis.*

disciplinas in hunc modum refinxit et reformauit *. Mirum itaque non est, politicam eius quoque istis speculationibus metaphysicis inniti, ut ex ciuitate solis patet, quam longe praestantiorum esse Platonica aut alia quauis ipse iactat, viri autem docti longe infra *MORI Vtopiam* esse iudicauerunt. Verum de his longius differere instituti ratio, et prolixior, quam postulat, tractatio prohibent. Consulendus autem *CAMPANELLAE Epilogismus* a *TOBIA ADAMO* editus, quem valde commendat *GABR. NAVDAEVS* y, quem tamen nimium dedisse auctoris amicitiae omnino pronuntiandum est. Summa enim eo tendit: in essentia Dei esse tres primalitates, siue ens primum essentiarum potentia, sapientia et amore, atque omnes huius trinitatis effectus, hoc est, omnes creaturas, eam repraesentare, earumque quamlibet in tantum existere, et viuere, in quantum in ea perseverarent, potestatis, sapientiae et amoris radii ac participationes. Quippe vnumquemque mortalium communi lege aut tanquam potentem viuere, aut tanquam sapientem, aut tanquam amantem et bonum, fierique posse, ut haec dotes omnes, aut saltem duae, in vno homine appareant. Degenerasse autem mortales ab his diuinitatis radiis, et obtentu potentiae, sapientiae et amoris diuini ad omnem libidinem abuti; huc ergo reuocandos et emendandos esse hominum animos. Quae quo loco habenda sint, Lector rerum moralium non ignarus, nobis non monentibus intelligit. Certe si metaphysica haec principia in moralem doctrinam traducta, inter se comparentur, patebit, haud procul ab entusiasmo Campanellam abuisse. Quem ingenii eius characterem vel vna, quam de magia diuina dedit, tractatio satis superque comprobatur. Talis cum fuerit Campanella, non felicius fuisse in reformanda philosophia, quam in reliquis conatibus suis, censendus est.

* p. 375.

y) Bibliograph. c. 2. p. m. 25.